標題　　　　　：衛生医療評議会「 年度地域保健・精神保健セミナー」2024
動画公開のお知らせ
発信番号　　　：自治労情報 第 号2023 0217
発信日付　　　： 年 月 日2023 12 25
宛先（団体）　：
宛先　　　　　：各県本部委員長様
送信者（団体）：全日本自治団体労働組合
送信者　　　　：中央執行委員長　　石上　千博

　連日のご奮闘に敬意を表します。

　さて、自治労本部・衛生医療評議会は、 月 日～ 日にかけて「ともに考えよう！これからの地域の健12 15 16
康」をテーマに「 年度地域保健・精神保健セミナー」を開催いたしました。下記の通り、講演および現場報2024
告を期間限定でアーカイブ配信いたしますので、各県本部・単組での取り組みにご活用ください。

記

１．内容とURL
（１）全体会（ 月 日）12 15

Ⅰ講演①
テーマ：「保健所や地方衛生研究所に求められる役割について」
講　師：　川崎市健康安全研究所　所長　岡部 信彦さん
：URL https://youtu.be/prbJrFIa__0

Ⅱ講演②

テーマ：「これからの地域の健康について」
講　師： 医療法人社団悠翔会 理事長　佐々木 淳さん
：URL https://youtu.be/eW50J4gDfF8

現場報告③

「大阪市における新型コロナウイルス感染症の発生状況と対応について」
　大阪府本部・大阪市職員労働組合　市川 一夫さん

： URL https://youtu.be/pd6Z5V0RLUI

（２）自治労協力国会議員　岸まきこ参議院議員　国会レポート
：URL https://youtu.be/pX4gS6Smzm0

（３）地域保健分科会（ 月 日）12 16
講演①
テーマ：「 保健師の役割の再考地域保健対策の推進と保健師のマネジメント力」PDCA_
講　師：　武蔵野大学看護学部　教授　中板 育美さん
：URL https://youtu.be/ik9QZFYNdNw

現場報告②

「北上市の保健師活動」

　岩手県本部・北上市職員組合　菅原 奈保子さん
：URL https://youtu.be/F2t_na11JTo

（４）精神保健分科会（ 月 日）12 16
講演①
テーマ：「身体的拘束の現状から考えられること～課題を捉え、我々は何をすべきか？」
講　師：　杏林大学保健学部リハビリテーション学科　教授　長谷川 利夫さん
：URL https://youtu.be/Vx8dSjIWexI

現場報告②

「身体的拘束を考える　現場からの報告」
　大阪府本部・中宮病院労働組合　加藤 武司さん
：URL https://youtu.be/UrKdqs1XKrs

（５）保健所・地方衛生研究所分科会（ 月 日）12 16
講演①
テーマ：「これからどうなる？保健所の役割」
講　師：　島根県健康福祉部　医療統括監　谷口 栄作さん
：URL https://youtu.be/Udfh8pG6mq4

報告・提起②

「現場アンケートから見えたコロナ禍の課題とこれからの取り組み」
　自治労衛生医療評議会　平山 春樹　事務局長
：URL https://youtu.be/k8FKLZAuP0o

２．配信期間

年３月末日までの間、限定公開いたします。2024

３．留意事項
動画は一般の方々には見ることのできない限定公開としております。 については、組合内での周知に留め、URL
や 等、一般の方々が見られるような媒体への掲載は行わないようお願いいたします。SNS HP

４．アーカイブについて
この間、衛生医療評議会で作成した動画については、下記のＵＲＬにまとめています。
ＱＲコードも添付しておりますので、あわせてご活用ください。

https://sites.google.com/view/jichiroeiseiiryou/%E3%83%9B%E3%83%BC%E3%83%A0

５．お問い合わせ先
自治労本部・衛生医療評議会（担当：平山・蓮見）　 ：０３－３２６３－０６２２TEL
メール：hasumi@jichiro.gr.jp

添付ファイル　：
衛生医療評 動画まとめ コード_ _QR .png